Cum autem Gregorius Salfinorum ordinatus est Epi-  
scopus, apologeticam habuit eam Episcopis ipsum ordi-  
nantibus orationem quam sic exorditus est: Super me  
ipsum vltus & Spiritus, & vltus marens & tristis incedo, iteram  
dicit vntionem respectu illius, quam, cum presby-  
terio fuit iniatus, susceperat. Qua oratione iterum de Bas-  
ilio quaeritur, sed per quam modeste, cum ait: Verum non-  
nihil habeo, quod etiam animo exoptulem. Quis ex communibus, ami-  
cis hanc causam disceptabit? quis me corrumpit erit iudex, vt iustam  
sententiam ferat, ac non quod pleriq; facere solent, plus gratia quam  
veritati tribuat? Vt crimen proferam, nec propterea orationis tua a-  
calescens in me vltus immittes? Enim quondam tibi nobiscum arca-  
num, vt clarissime, arcannum vere, fidentiq; superans, nec ante ha-  
de nobis inquam fando audita, & quodnam hoc? apertit ipse  
sicuti carnine de vita sua:

Qui saepe vocem hanc ore de nostro legens,  
Animo serena cuncta nunc copio mibis:  
At si patentes clauderent vita dies,  
Negotiorum linguarum vt molem, fore,  
Quo ferre fructum quempiam vita fono  
Possent carere, cuius in quous loco  
Haec enim audisset sapius, dicta & mea  
Probarat: ipse me tamen vt Praesulem

Facit, &c. se enim vni passum pluribus dolet, haec qui-  
dem ipse cum iam Episcopus ordinatus fuit: post die au-  
tem eius dici, iterum in aduentu Gregorii Nylleni coram  
iisdem concionatus, de Basilio atq; eius fratre Gregorio  
Nylleno haec habuit: Horum alter nos vltus, latentesque in  
medium produxit: quod quid ei acciderit, vt faceret, aut quid cum  
ad hanc rem impulerit, haud scio, certe non vt dignum erat eo spiri-  
tu, qui in ipso est: dicam enim, etsi diuor sit haec oratio: omnia per-  
feret amicitia, sine quid duci patiatur, sine audiat: Alter hanc cau-  
sam huc veniens habuit, nempe Gregorius Nyllenus, vt nos  
consolatur, ac per spiritum componat, spiritusque mansuetos sstat.  
haec tunc Gregorius.

XC.  
QUIKLA  
DE SPICCO  
PATYBASI  
MORVM.

Gregor.  
N. E. m  
com. de  
vita sua.

XCII.  
PERRAT  
GREGO-  
RIUS IN  
VINTIN-  
TIA DE  
PRAFI-  
CYKLA A-  
MORVM.  
Gregor.  
1191. 2.

Gregor.  
1191. 10.  
XCIII.  
GREGO-  
RIUS I  
EXCVIAT  
APVD BA-  
SILIVM.

XCIV.

Gregor.  
Naz. carn.  
de vita sua.

XCIV.  
GREGO-  
RIUS OR-  
DINATUR  
EPISCOPIVS  
SALIMO-  
RVM.  
Gregor.  
Naz. orat.  
ad patrem.

Gregor.  
Naz. orat.  
ad Greg.  
Nyllen.

XCVI. Greg. v. Naz. Apol. GREGORII P. B. LICA CONCIONE SE SE EXCVSAT.

Quo idem tempore eodem ferme argumento eam dixit orationem, in qua de causa cur celsis tandem, ita praefatur e. Nihil sanctitate fortius, nihil amicitia venerabilior, ab his ad vos ductum sum ego vincit in Christo, non latens ferreus, sed tenacissima spiritali vinculo confictus, & infectus: Amicitia me subiecit, nempe Basilii: patri in canonicis in potestatem redegit: scilicet, inquam, prudentia, vita limes, portus tutor, atq. alius amicitia, qui & apud Deum ipse dicitur esse, & alios dicitur efficere. Lam enim iram abiecit, sustulit manus, & laetatur: manumque hanc, qua mihi vni attulit, placidior vultu affuit. &c. palinodiam enim recantat de his, quae dixerat in Basilium, quae a petra ac dura ibi commemorat: atque de vncione sacerdotum: alii rursus his verbis: Idcirco me Pontificum vinctus, ac potere cingis, capitiq. claudam imponi, atq. holocausti spiritibus altari adlocui, & sacrosancti vni vralium mactas, manusque Spiritus conficere, & sancta sanctorum spectatione introducti, verig, illius tabernaculi, quod non homo, sed Dominus construxit: ministrum facis, &c. haec ipse, aludens ad factas Ecclesiae caerimonias, quarum in antiqua lege figura quaedam erat expressa, ritusq. insinuans ordinandorum Episcoporum, quos adhuc Ecclesia a maioribus acceptos custodit.

XCVII. ANTHIMI CONYXNIIT GREGORII V. M. NAZ. Gregor. Naz. ep. 13

At quid post haec Simulac Anthimus Episcopus Tyanenensis secunda Cappadociae Metropolitanas de ordinatione Gregorietum accepit nuntium: quampremum Nazanzum se consulit, alio quoda praetextu quasi Gregorium seniorum agrotantem inuiseret, & vera tamen ut ipsum Gregorium nuper ordinatum tentaret, atque diuelleret a Basilio. Quae autem tunc inter eos gesta fuerint, ipse Gregorius scriptis literis reddidit: Basilium d certiore, in quibus haec inter alia: Vt apud breui declararem, fortissimum Anthimum ad nos cum Episcopi quibusdam venit, sine vi patrem meum inuiseret (nam si quoque pra se ferretur) sine vi ageret, qua egi. Cumq. multis modis animam in firmam tentasset, paruas commemorans, & Sasinam paludes, nostrig. electionem iunc blande nos alloquens, nunc precibus contentens, nunc mirantis, nunc exposulans, nunc laudans, nunc vituperans, variis quoque orationis circulis, strophis & ambagibus vitis, tanquam si solus nobis intendentis esset, nouasq. metropoli, vitote magnitudine amplitudineque superior. Quod, inquam, civitatem nostram intra circuitum scribit, cum ipsi quoq. Ecclesiam faciamus, vitote Ecclesiarum vere & iam olim matrem h. haec de Caesariensi Ecclesia Gregorius, & quidem nobilissima, vt nulla ex parte Tyanenensis ei fieri comparanda: matremque nominat Ecclesiarum Cappadociae, sicut & Solinus matrem Caesarem vocat vrbium Cappadociae, cuius laudes celebrat Iustinianus Imperator, sed de his alias. Subdit Gregorius de eodem Anthimo: Postremo negotio infesto, abscessit, crebris spiritibus interruptis, ac Basilium vobis, quasi Philippissimum quendam obsequens, nempe quod Gregorius Basilio deditur omnia in eius gratiam loqueretur, sicut olim falsa veracula sacerdotum in gratiam Philippi Macedonum Regis composita. Sed post haec Gregorius addit de Epistola ab Anthimo ad se scripta, cum ait: Lam etiam quo pacto nostratilla, ad nos scilicet scripta, hoc est homini insolentis & contumeliosi epistola, se habuerit, expendi. Evocationem synodalem exaltam ad nos miserant, Me vero contra repugnante, contumeliamq. nobis fieri contententis, secundo loco postularunt, vt hortatu meo & rogatu de his rebis consultationem haberetis. Id quod ego me quod prim motus autur, fieret, me re. epi facturum, rem omnem arbitrio vestri faciens, a meo colligere ac congregare velitis & vbi & quando: quod quidem hominis erat non contumelia, sed honore vos afficientis. & paulo post de eadem epistola Anthimi: Ipsam Anthimi epistolam vobis perlegam, quam cum paludes nobis prohibentibus & administrantibus inuasisse, ad nos misit, probris contumelisque nos proficendens, ac velut triumphum quendam aduersus nos vt vultis & profugatos canens, Quam autem rationem habet, vt cum tua causatilius offensionem incurramus, tibi rursus displiceamus, velut illi fauente? haec & alia Gregorius pluribus, & quidem subinfensile, quod apud Basilium ip suspitionem adduci videretur, ne Anthimo adhaesisset.

XCVIII. ANTHIMI IN CASCO. RIVM IN TENNIS.

Postremo negotio infesto, abscessit, crebris spiritibus interruptis, ac Basilium vobis, quasi Philippissimum quendam obsequens, nempe quod Gregorius Basilio deditur omnia in eius gratiam loqueretur, sicut olim falsa veracula sacerdotum in gratiam Philippi Macedonum Regis composita. Sed post haec Gregorius addit de Epistola ab Anthimo ad se scripta, cum ait: Lam etiam quo pacto nostratilla, ad nos scilicet scripta, hoc est homini insolentis & contumeliosi epistola, se habuerit, expendi. Evocationem synodalem exaltam ad nos miserant, Me vero contra repugnante, contumeliamq. nobis fieri contententis, secundo loco postularunt, vt hortatu meo & rogatu de his rebis consultationem haberetis. Id quod ego me quod prim motus autur, fieret, me re. epi facturum, rem omnem arbitrio vestri faciens, a meo colligere ac congregare velitis & vbi & quando: quod quidem hominis erat non contumelia, sed honore vos afficientis. & paulo post de eadem epistola Anthimi: Ipsam Anthimi epistolam vobis perlegam, quam cum paludes nobis prohibentibus & administrantibus inuasisse, ad nos misit, probris contumelisque nos proficendens, ac velut triumphum quendam aduersus nos vt vultis & profugatos canens, Quam autem rationem habet, vt cum tua causatilius offensionem incurramus, tibi rursus displiceamus, velut illi fauente? haec & alia Gregorius pluribus, & quidem subinfensile, quod apud Basilium ip suspitionem adduci videretur, ne Anthimo adhaesisset.

XCIX. Quod igitur ipse Anthimus Sasima occupasset, nec illuc eundi Gregorio facultas daretur; quodque intuper Basilium pateretur subinfensum, ab Anthimo autem mi-

nas ac iurgia expectaret: magna animi afflictione confectus, in tanta tempestate cum quid faceret, non haberet, omni nauigandi spe ablata, in tranquillitatis portum se recipere, consilium inuit; quando & Bosporum postea Colonie in Cappadocia civitatis Episcopum, qui & interfectus Constantino politano Concilio, haec pauca animo non nihil commoto perscripsit d:

Hec iam secundo a vobis supplicatus atq. deceptus sum (quid dixam posse) ac si quidem ipse, poterat a vobis Deum odorem suavitatis: sin autem inuisse, hanc noxam vobis Dominus condonet. Sic enim me de vobis loquitur aquam est, quando quidem in iurias acceptas ferre iubemur. Caterum vt penes vos est voluntas vestra potestas, sic me a quoq. peno me est. Non vltra vobis graui erit ille Gregorius. Ad Deum faciemus, qui solus parus est & a fraude alienum: in me ipsum voligat. Haec mihi ipse consulas. Sui enim in eundem lapidem impingere, vicioribus solam trinitis pergamus. haecenus ad Bosporum Gregorius.

Quidni hoc faceret Gregorius, cui nulla spes amplius, viucnte Anthimo sedis Sasinotum inuolaret, vt Sasima vel saltem inuiseret, relicta erat; cum & ille occupasset redditis omnes, adeo vt nec eib, adesset, quo vesceretur, nec alio aliquo modo sibi illum comparare posset: exprimit quidem haec ipse eleganter illi se vobis:

Quid facere, quae per Deum, per hic erat? Retineri sedem? tam graues ferre impetus? Teis ferri? foris solo immergetur? Cum me vbi senum poneret locus foret, Teis si subinde sed mens extruderet: Nec patem habere, quem ministrarem hospitii, (Vt videri se pauperis pauper gregu) Nec quid labore consequi possem, meo, Placem, &c.

Vnde accidit, vt ne inuisere quidem Sasima ipi licuerit. Quamobrem & haec idem interius.

Datam quidem mihi Sasimensem Ecclesiam Non attigisse vt sacrum nec vincum Illic odorem, iungere aut preces meas Cum plebe, cuiquam vel manus imponerem.

Haec quidem Gregorius, haud contentens sedem exigua, vt haberet maximam, omnib. penitus carere cupiens, sed quod vilis sane causa videretur, nec digna vt inter Catholicos, eo potissimum tempore, tot tantaque misceretur certamina. non enim haec agebantur pro salute animarum, nisi fide Catholica tuenda; quorum quisq. causa in hostes alacris debet irumpere: Anthimus enim Catholicus erat, sed quod ditionis tantum suae defendenda causa inter Episcopos eiusmodi implacabilia dissidia fuerant concitata, magis magisque augenda illa fuissent, si obinata mēte illic, Anthimo inuito, contradicente, minante, bellumque ciente, consisteret ita uisere. Inter haec igitur tot tantaque discrimina, in solitudine secedere ad tempus salte, sibi visum est optimum: sed haud diu licuit solitariam agere; accessit enim coactusq. est: patris non nihil substantis imperio: quod ipse testatur his lumbis f:

Quid dicam? & omnem quo tibi pacto meum Pandam dolorem? Pungor hic rursus, fugam Consilio rursus sum, ac celer montem peto, Dulciq. furim persequor vita genus: Quis mihi hoc meo? Non enim constans eram Profugus in alius rebis at firmus licet, Ignavus hic sum, patrio haud iram sero: Ac primo tentat Sasimis me figere.

His autem cum dicitis ex causis Gregorius patri minime acquiesceret: ille ne quem sibi obtemperantem recoucauerat a solitudine, nimia faceret appetitate iterum in eremum per fugam, aliud animo consilium agit, nempe vt demulceat hūm, ac precibus agat, suadeatq. curae pastoralis coadiutor sibi senio iam fatientis assistere. Ad haec persuadenda non defuerunt senu verba gestusq. ad delitendum quemuis licet animo diuissimum comparata. Ac qualia ista fuerint, in eundem fore putamus ab ipso Gregorio haec cuncta coramine praecidente audire, cum ait g:

Quod iusti negarem petimur, cor sum alterum Tenet, rogatq. sede ne maneam infirma.

d Gregor. ep. 13.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

C.

CVE. ORL. GORIVS. NON AD. VIT. SALI. HA. Gregor. Naz. in carm. de vita sua.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

GRIGORII V. M. NAZ. EP. 13. IN SOLITUDINE.

Sed collaborum namq. erat et auis admodum  
Actate) pondus & leuam promptis suum.  
Manusq. tendit, ac meam barbam simul  
Cepesit, ad me uocauit, huius uirum:  
O care filie, pater superlex rogat,  
Senex ingentem dominus & famulum suum:  
Natura enim te & lex duplex subdidit mihi.  
Non posco nummos, non lapillos fulgidas,  
Agrosq. molli quicquid & luxus iubet,  
Cupio te aeterni iugere, atq. Anna satis,  
Vt propotenti semper assistas Deo:  
Te qui dedit, habet, nate, ne spernas patrem:  
Sic solus ille sit tibi scilicet pater.  
Hinc ista posco: sin minus, pater petis.  
Nondum tot anni sunt tui, quor iam in sacris  
Mibi sunt per acti vicium. Da quod peto, &c.

multis enim illud ipsum incaleat argumentis, quo Gregorium domi sistor, qui sibi commisit afflitteret.

At caue, lector, hyperbolem in historia: in preceps enim seceris currens, nisi ubi ueligia figas, caute consideres. Quidnam est dicere, plures habuisse annos in Episcopatu suo etione Gregorium seniore, quam Gregorius filius aetatis esse: nisi necessario affirmare, ipsum genitum esse, cui iam pater esset Episcopus? Quam enim caro pretio sibi emerent eiusmodi exemplum tum recentiores Graeci, tum Latini incontinentes, atq. uo ipsissimum, qui a fide Catholica exulant haeretici caelibras hostes? Ceterum id hyperbolice dictu esse, etsi aliae rationes ad manifestandum deessent, illud perspicue omnino demonstrat, quod generale filios in Episcopatu procul a monibus legibusq. Ecclesiasticis esset, tamq. in Occidentali, quam etiam in Orientali Ecclesia, hoc potissimum seculo, firmiter custoditum: quod quidem certum exploratumque haberi, quae primo Annalium tomo, ubi de his fufius actum est, aliusq. in locis sepe dicta sunt, luce clarius manifestant. At quoniam modo uel fingi potest Gregorium seniore, adeo ignominiose leges Ecclesiasticas proculcalle, quae etiam adhuc Ethnicum uirtutibus egregie exultum Gregorius filius predicat, factumq. Christianum omni studio mores fidei adaequasse a commendat: uel quoniam pacto eiusmodi fororum natalium labere sic ipse Gregorius proपालare non uertius esset, quae diuinitus accidisse tanto opere predicat.

Sed & praeter haec, quae sufficere satis possent, fortiori adhuc argumento res tanta demonstranda est. Reuocemus itaq. orationem ad ipsius Gregorii iunioris aetatis annos: ut ex his, ratione numeris recte subducta, intelligere ualeamus, ipsum non solum ante parentis Episcopatum natum esse, sed etiam antequam ille fieret Christianus. Testatur namq. ipse de se, cum Athenis esset vna cum Basilio, se fuisse aetatis annorum triginta: ait enim e:

Nam tempus ingens suaxat iam in litteris,  
Triginta & annos pene tuos exegeram.

Erat autem id tempus, quando Iulianus Apostata (ut id Gregorius tradit d.) Athenas se contulit, nempe Consulibus Constantino septimum & Gallo tertium, est is annus Domini trecentessimus quinquagesimus quartus, ut superius suo loco demonstratum est. Quod si tunc erat Gregorius annos triginta natus: fateri opus est, natalem eius contigisse anno Domini trecentesimo uigesimo quarto, nempe anno ante Nicenum Concilium, quo tempore Gregorius parens Ethnicus adhuc erat; quae baptizatum fuisse idem Gregorius minor tradit eo tempore, quo celebratum est ipsum Nicenum Concilium, nempe anno Domini trecentesimo uigesimo quinto. Quanto autem tempore uixerit laicus, antequam in diuinitate ordinibus, uel postea eligeretur Episcopus, ignoratur. Ut plane intelligas, longe abesse, ut parente Episcopo ipse Gregorius nateretur nisi praefertim his consententia iungas, quae habet idem ipse Gregorius in oratione habita in funere patris, ubi deo manifeste natalem suum recenat, antequam pater in iustitiam fieri baptizatus. At haec de his satis. Erat igitur Gregorius hoc anno, secundum initium a nobis eius natalis temporis rationem, aetatis annoru quinquaginta & uisus, pat-

ter uero agebat in Episcopatu annos circiter quadraginta tres uel quatuor, qui (ut dicemus) funtus iam Episcopatu annis quadraginta quinque, ex hac uita decessit.

Tunc temporis igitur ipse Gregorius Salsimorum Episcopus, quod in sede sua agere minime sibi concessum esset, post fugam (ut dictum est) reuocatus patris imperio, ipsi roganti inhaesit in Episcopatu functionibus adiutor: ea tamen lege, ut quoad usq. pater uiuere, ipsi inhaereret, postea uero, quo uellet, liberum esset abire: quod ipsum in primis in Vita sua his uerbis expressit, ubi egit de patre rogante, cui tandem ipse assensus fuerit:

Hac enim audistis: iamq. salubrem uelut,  
Mentem depulisset nonnihil pondus graue,  
Quid sit meorum & qua malorum clausulae  
Sic cogitant, nil mihi hinc damni fore,  
Ad usq. solum uotum expletem patris.  
Nec enim, in quibusdam, me relinquit ista res  
Stringer, huius me nulla cum promissio.  
Sic me rediit obtinuit palam timor. haec de animi sui

Consilio Gregorius, quod & publica concione etiam omnibus notum testatumque uoluit.

Cum enim ipse Nazianzum rediisset, illam coram patre publice habuit orationem, cuius est extordiu: O memm aperui & attraxi spiritum. quam hoc ipso tempore ab eo dictam esse, non autem antea, post priorem fugam, scito: licet enim ex ea fuerint aliqua superius recitata ad declarandum me tunc eius iuge propolium; ex his tamen quae id ipse habet in carmine de Vita sua, ad haec ipsa tempora eadem oratio est necessario referenda, qua primo de illata uicetur, sed quam audi: Vix inquit, nobis illata est, fratres & amici (refra am enim fidem si non eo tempore, nunc certe implorabo) uim, inquam, nobis actula tum patris suueltus, tum amici, ut lauter dicam, benignitas. Ac mihi, quaso, pro uestra quaque facultate opem asserite, ac manum porrigite oppresso, atq. a cupiditate & spiritu ualde distracto. Illa fugam suadet & mouet & sollicitudine, & corporis animiq. tranquillitatem, & cetera: hic contra, ut in medium prodeam, hortatur publicas, uisitati consulam, ac post alia demum contestatur, se eius sedis suscipere ministerium, quousque pater uiuat, postea autem, quo uelit, sibi migrandum, ait enim: Proinde nunc quidem cum preclaro parente curam hanc suscipere non recuso, ueluti in magna aquila, & alitissime uolanti pullus non incommo dus & propinquo aduolens. Postea uero penam meam sperni, quo uolet, & quo modo uolet, ferendam dabo: nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliofium traducere possit cum eo consulantem. Nam etsi paternis laboribus succedere dulce est, ac nostro & familiaris gregi praesse incensius est, quam externo & alieno, addam etia Deo carius (nisi me amor fallit, & me ante eripit consuetudo) non tamen conducibilis est, nec tutius, quam ut uolentes uolentibus praesint: quandoquidem meminem vi duci uult lex nostra, ac coactis & non sponte gubernari, & paulo post ad populum: Haec inquit, habui, uiri Nazianzeni, quae simplici animo beneuolentia pleno ad uos dicerem: habetis oculum agniti mei consilium, &c.

At illud de Gregorio plane accedit admiracione dignu quod omnes ipsum Episcopum Nazianzenum affirmet, haecq. opinio apud omnes ferme adeo innaluerit, ut nec ea de re dubitandi saltem locum admiserint. Et quid mirum, si posteri eo errore lapsi sunt, cu hoc ipsum crediderunt homines huius temporis, siq. praefertim, qui in Concilio Constantinopolitano eidem refragati sunt, dicentes ipsum trium sedium Episcopum esse, nempe Salsimorum, Nazianzi, atq. Constantinopolis: Cuiusmodi id de eo creditum atq. teicipitū appateat, & eiusmodi causa eo statu collocata esse uideatur, ut contrariu testē admittat neminem, in alio tum quosq. sententiam & ego pedibus item, nisi quod instat omnium est, & plus omnibus estimari debet ipsum Gregorius contrariu affirmaret. Quis enim contra S. Hieronymum e (ut omittamus Gregorium praefertim auctorem Vita eius, itemq. f. Ruffinum, Sozomenum & Sozomenum h. & alios fere innumeros) id affirmare auderet, nisi fortiori certioriq. fide esset de aduersantium errore persuasus: ipse enim Gregorius Nazianzenus cum in primis expresse coeetatus sit publica oratione (ut modo dictum est) se ad repus, usq. ad obitum uidelicet patris, illam praeterea administratum fore, postea uero

CIV. QUA CONDITIONE GREGORIVS EPISCOPUS RECEPIT REGIMEN ECCLESIAE NAZ.

CV.

CVI. GREGORIVS AN FERIT ORDINATVS EPISCOPVS NAZ.

c Hiero. de script. Eccl. in Gregor. Naz. f. Ruffin. l. 2. c. 25. g. Socrat. l. 1. c. 9. h. Soz. l. 6. c. 17.

VERBA GREGORII SENIORIS AD GREGORIVM.

CII. GREGORIVS NATALIS TEMPS.

c Gregor. Naz. orat. in fun. patris. b Gregor. Naz. in eam. de uis. suo. c in eam. de uis. suo.

c Gregor. Naz. in eam. de uis. suo.

d Ammia. Marcell. li. 1. c. 2. Greg. Naz. orat. in uis. suo. e. A. T. S. GREGORII NAZ.

quo ex voluntatis arbitrio migratum: plane constat, nequaquam fuisse ordinatum eius Ecclesie Episcopum: temporarie enim & conditionales Ecclesiarum praefectura nequaquam conferti solebant. Quid amplius? Si ipsius pater eiusdem Ecclesie agebat Episcopum, ut ex locis nuper citatis satis evidenter colligi potest, quoniam pacto, quoquo, accidisse potuit: ut eiusdem Ecclesiae uno eodemque tempore duo simul praefecti essent Episcopi, refragante praesertim Niceno canone, qui ordine habetur octavus: Insuper quid manifestius dici potest, qua quod ipse Gregorius Nazianzenus ad Gregorium Nyssenum scribit, cum de subrogato Eulalio in locum patris sic ait: *Inter omnes enim constat, nos non Nazianzenum, sed Sasinorum Antistitem creatum fuisse: tamen patri in reuerentia, & eorum, qui supplex hoc a me condecorant, ad breue tempus praefecturam quasi hospitem accepimus. nimirum administrationem eius Ecclesiae ad modicum tempus, vsq; scilicet ad patris obitum; quem haud diu post suppetunt ab hoc tempore, non tantu hic Gregorius significare videtur, sed & in carmine de Vita sua iisdem ferme verbis ad Iambi metrum accommodatis affirmat:*

*Pr hostitem alienae breui me tempore Gessisse curam non nego.*

GRIGORIVS AD TEMPVS NAZIAN. ICCLIESIAE PRAEPOSITVS. A Gregor. Naz. 199. 42.

**CVII.**

Sed & ad Philagium scribens, cum ab eo redargueretur, quod post mortem patris Ecclesiam reliquisset Nazianzenam, sic se excusat: *Quod Ecclesiam relinquere periculosum est, si scribis: quam tandem si nostram, recte dicitur idemque ipse ait: si vero nihil ad nos attinuerit, nec nobis assignata atque decretum: & per vacamus. Quod si iudicio tenemur, quia ipsius curam aliquantisper gessimus: multi ritij, alijs eadem ratione tenentur, quos quot mirum hostium curam habuerunt. haec ipse: ex quibus illud exploratum perspicuumque redditur, Gregorium nequaquam creatum fuisse Episcopum Nazianzenum, sed ad breue tempus, patre viuentis: eo vero paulo post ex hac vita decedente, Gregorium patiter administrationem cessisse. Quando autem id contigerit, dicitur anno sequenti: inter alia plus enim putatur annus, ex quo Gregorius rediit Nazianzenum, vsq; ad obitum patris. Sed quod de Sasinorum Ecclesia nulla post hac mentio habetur: id inde euentus existimamus, quod Anhimus alium Sasinum, qui sibi vendidisset, Episcopum ordinauerit: & Basilium ad dirimendas Ecclesiae contouersias inter Catholicos periculoso illo tempore obortas. Anthisopagnat homo loco cesserit. His de Gregorio atq; Basilio enarratis, ad res gestas Valentis Imp. iam reuocemus orationem.*

**CVIII.**

Meminit oportet, dictum esse anno superiori, ipsum se Antiochiam contulisse, non nisi quae Ecclesiam illam vexasse, atq; inde: e reginatum esse in superiorem Syriam, inuentosq; ibi Catholicos dire exagitate, quod hoc ipso anno contigisse videtur. Nos vero de his in primis, quae facta sunt Edesse, e gere progredimur, & primum de causa Valentis in eam ciuitatem profectiois, de qua sic Octates: *In ea ciuitate templum magnificum & regium est S. Thomae apostolo dedicata, crebraque hominum multitudo eo propter loci sanctitatem confluit: quod quidem Valens videre cupiens, illic contendit. Quid autem egerit, cum se quem Orthodoxyam multum diuino eo accedente conspexisset, idem auctor narrat, bene non Sozomenus, cuius hic verba reddemus: *at enim d. Quia in urbe omnib; ecclesijs Orthodoxorum ablatum, cum videret populum Ecclesie Catholicae in campo ante ciuitatem commentus esse, dicitur verbum contumeliosum Praesidem generale arguisse, & pergenum in maxillam eius insulasse, propterea quod confectum mandatum eius in eo conuictus fieri permisisse. de tunc Praeside (inquit Theodoretus e) cui Mosestus nomen erat imperat, suos milites, qui tributa sibi exegerit, in vnum coegit, & reliquas copias, quae aderant, assumat, quo multitudine conuocatis, discesserunt, vixit subsistens, cedant, & alij instrumenta bellica, si opus sit, castigent. Itaq; Praesides prima luce imperatum facit. Qui datus per forum Basilicam, multitudine infantem gestantem manibus & admodum properantem videt, quae (inquit Sozomenus) praesertim attente amicum, contra quam sexum multibrem decreuit, neglegenter sibi circumiecerat. nam multitudine omnibus contemptis prima eorum perripit agmen: quandoquidem animo eius datus auore**

C. Socrates. L. 4. c. 14. QUID IN EDISSA ECCLESIA ETIAM VALENTIS. Ad Socr. L. 4. c. 15.

Theod. L. 4. c. 10.

SOZOMENVS EX LIB. 8. T. 1. V. 11. CHRYSTI. A. 371. F. 10. C. 1. 6. 4. 18. 1.

successus hominum violentiam nihil extimuit: sed hominum terrore: pro resu habent as labris. Quam rem confectus Praefectus, cum quid factum esset, intellexerat, eam videt ad se adducere rogat, quo se conferret. Tum illa, Cognosce, inquit, infidus contra sanctos Dei paratus, & in animo est ad fratres sine vobis consentientes contemderet, magno flagrant desiderio eadem ad vobis intemiam vna cum illa subeundi. At insistent, inquit Praefectus, quorsum tandem recunt ser? Vt mecum, inquit, mortis operam particeps sit. Quae cum Praefectus a muliere accepisset, & ex eius animo aliorum omnium alacritatem perspiceret, referre ad Imperatorem, & eadem illa frustra illatam fore, docet: Nam & ipsi, inquit, nihil praeter dedecum inde consequemur, & eorum tamen propositum ac paratum suum haudquaquam extingemus. haecenus de his Theodoretus & alij.

At de Edesse Episcopo iam ante aduentum Valentis in exilium missi, alijque eiusdem Ecclesiae clericis tunc exulante iustis atq; male habitis, haec idem scribit Theodoretus & Basilij praeterea, cuius gloria etiam hoc tempore perillustrius est non Edesse solam quam gubernabat, & in ciuitate eius finitimus, verum etiam in Phoenicia, Aegypto, & Thibade: per has namque nationes vniuersas fama eius propter virtutis splendorem permancuerat: primum Valens ad eam insulam inuolare mandauit. At ubi intellexit, infinitas hominum multitudes ad eum confluere: eorum Apostolica repletus gratia moribus verbis dicitur: *Oxyrinchum quod est oppidum Aegypti, relegauit. Rursus postquam eius gloria omnes etiam eo frequentius pertraxit, ad castellum iussit in extremis oris illius regionis positum, viciniamq; barbaris, qui illic habitant, cuius nomen Pheno est. Valens senem illum adonem sano regno colorum incolam, abducendum curauit. Foras eius lectum in arado insula ad hydierum diem remeant, multo sans honore decorati: nam multi morib; vexati, vbi in eo decubuerint, ad integram valetudinem per fidem restituerunt.*

Valens autem grege pastore orbato, Lupum in pastoris locum substituit. Et quoniam omnes, vixit relicta, extra moenia conuentum agebant, ipse Edessam profectus, vbi visio spectaculo multitudinis Orthodoxorum in agro conuenientium, flagrantius studio martyriam expectantium, vniuersaque multitudine percussus exemplo, sicut abstinere praecipit a nece populi, ita in Ecclesiae ministris quo aderat, iram conuertit. Quid autem in eos decreuerit, idem auctor sic narrat: *hi eius praesides presbyteros dico & diaconos iubentur aduocari, & alterum e duob; praeside, nempe vel conuincantur cum Lupo, vel in vltimum Imperij oras relegant. Itaq; vti primum omnes in vnum Praesides coegerat, leni & blanda oratione conatur persuadere, vti legibus Imperatoris morem gerant. Nam est, inquit, extrema demerita, vti paucos homines Imperatori tam multum atq; propotentibus viris moderari resistant. At quoniam omnes tacite consistere: Praesidem Eulogium eorum presbyterum primarium, virum sane magno laude praedicandum, sic alloquitur: *Cur tandem non respondetis ad ea, quae modo dixi? Sane, inquit, non putabam, me minime rogatum, quicquam debere respondere. Atqui, inquit Praesides, nulla verba feci, quo vos ad ea, quae sunt vobis emolumento futura, cohortarer. Tum Eulogius: *Est, inquit, eorum ad omnes habitus oratio: & propterea absurdum certe putatis, vti ipse, alij ad respondendo excelsis, solum respondeant. Veram si si me libet quicquam sciscitari, non te elabo, quid sentiam.***

Cuius Praesides Proinde, inquit, communicata cum Imperatore. Ad quem Eulogius distimulauerit quidem, sed valde saepe respondit: *Nunquid cum Impero est etiam sacerdotij dignitateu confectus? Praesides reuera intellexit iram, tepidius grauius succedere, amictus in presbyterum tacere, & hoc quoque verba addere: *Notistud dixi, & stupide, sed vos, vti quibuscumque communicet Imperator, cum vobis communicati, horatus sum. Atq; simul vti saepe dixerat se habere pastorem, totus ducem sequeretur: Praesides octoginta pariter comprehensos in Thraciam amandauit, ut impentibus enim (si dictum est) in eorum regionum partes Gothis, insalienteque Athanatico eorum Rege in Christianos, ad necem potius, quam ad exilium illi dem missi esse videbantur. Quicquam abducentur (subdit Theodoretus) in exilium, cultu & obseruantia summa dignati sunt. Nam ciuitates & pagi prosequuntur illi obuia, & maximu honorem, vixit inuicti Christi tributa deserunt. Sed aduersarij inuicta armati referunt ad Imperatorem, illis inquit, quod hisse hominib; dedecori fore putabatur, summu honore attulisse. Quare cognita, Valens dat mandata, vti boni iusticia**

CIX. BASILVS EPISCOPI EDISSA. XLIIII. Theod. L. 4. c. 13.

CX. LVIVS ARIANVS EPISCOPI PVBLICVS. Theod. L. 4. c. 16.

CXII. OCTOGINTA CONFESSORES. XLVII.

THEOD. L. 4. c. 10.

THEOD. L. 4. c. 10.

simul cant. & pariter Thraciam, pariter ad extremos Arabie fines, alijs in quadam Thebaidis oppidula disperserunt. Erunt autem crudelissimorum quorundam opera, tum eos, quos natura commoverat, dispersos fuisse, tum qui fuerat erant, ab se magno segregatos; Eulogium vero, qui alij presertim prodyerit, & Protogenem secundum ab eo, in Antiochiam, quae cum in Thebaidis relegatum: quorum virtutem oblatione obtrivimus finem.

Postquam enim compererunt Episcopum illius urbis eandem sententiam subire, quatenus, Ecclesiasticis concitibus communicantem illi quidem factum viderent paucos admodum in vnum coactos, & civitatis habitatores Genules esse accepissent, dolerunt certe plurimum, ut par erat & eorum infidelitatem graviter lamentati sunt: attamen non satis esse censuerunt dolore propitius tangi, sed quoad poterant, eorum animos sanare laborarunt. Nam Sanctus Eulogius in cella conclusus die nocteque, totas vniuersitatis gubernatorem Deum oravit. Protogenes autem vir apprime admirabilis, in literis educatus ab Eumonio, & in celestibus scribendo exercitatus, cum locum reperisset idoneum, ludum aperuit, & poenitentiam operam dedit, atque eos non modo excoxit ad clari manu scribendam, verum etiam sacra Dei eloquia edocuit. Nam hymnos Davidi, tanquam dictata, illi proposuit; & eas Apostolica doctrina sententias, quae eorum ingenij accommodatas putabat, elidendas tradidit.

At cum vnus ex poterit in morbum esset delapsus, venit ad domum eius, & dexteram agrotantis tangens, precibus morbum depulit. Quae res intellecta, aliorum paucorum patrescum ad suas quoque adeo deducunt, orant, ut liberis morbo vexatis opem ferat. At ille respondit, se non prius Deum deprecaturum, nisi morbum depellat, quam quis agrotaret, baptisum lauacro tentus esset. Cui rei a patribus libenter assensum est: nam sanitatis desiderium eos ad istud faciendum impulit, & simul tum animo, tum corpore sanati sunt. Verum si quando quocumque ex numero agrotantium ad diuinam Spiritus sancti gratiam recipiendam inuolisset: eum ad Eulogium deducit, passat ostium, orat, ut tum aperiat, tum sigillum Domini cum ei, quem verbo Dei ad fidem traxisset, imponat. At cum Eulogius agere ferret, velat precibus interruptis: tum Protogenes: Est, inquit, errantium salus magis necessaria. Itaque mirati omnes Protogenem, cum cum huiusmodi miracula edere. & tam multum lucem diuinae cognitionis impendere cernerent, primus Eulogio concessisse, & eos, quos verbo Dei ceperat, ad illum deducisse. Merito igitur multo maiorem praestantiorumque virtutem in eo esse suspicari sunt. Postea vero quam persecutionis tempestas sedata fuit, & Ecclesia allata tranquillitate, sitiente duo in se domum reuertuntur: omnes eos producere, lamentari eorum discipulum, Lachrymas fundere ceperunt, & maxime omnium Ecclesiasticus Antistes, quippe qui illis in agro Domini colendo deinceps careret. Vbi in patriam veniunt, Sanctus Eulogius, Bara illo magno ad vitam nullis aspersam molestiis transiit, Ecclesia ad eo gubernata clauum obtinet. Protogeni autem illi admirabili dabatur in mandata, uti Charitas coleret, vrbem sane inculcans, & spiritus Genuilium reseruat, multo, & grauis requirentem labore. Atque haec quidem, pars in Ecclesia constituta, acciderunt. haec tamen de his Theodoretus. Porro horum illustrium coelestium Bara & Eulogij Edessae Episcoporum, nec non Protogenis Charis Praefecti viget in tabulis Ecclesiasticis a memoria diuersis diebus annotata, quibus ex hac vita eos feliciter migrasse contigit.

Iam quod reliquum est peregrinationis & persecutionis Valentis Imperatoris simul absolutum: vtrumque, n. ipse vna simul coniunxit, nempe peregrinari & persequi: in istaq; impetuosi torrentis, per fines, quos transiit, omnia deualtauit. Quid autem cum peruenisset in Scythiam, aduersus eius provinciae Ecclesiam egerit, Sozomenus, ita describit: Preedicant fideles Scythias simili de causam ea ipsa fide persistere. Conuersa multa quae habet vrbes, pagos, & castra, sed principatum obtinet Tomis, quae est Vrbs magna & opulenta prope mare sita ad leuam, cum qui ad pontum Euannum navigat. Vetus consuetudo est, quae ibi etiam nunquam seruatur, ut vni Episcopus totius illius gentis Ecclesiam presit. Itaque, tempore, de quo iam loquimur, illis administrant. Brethanio, quando etiam Imperator Tomis aduenit. Postquam autem accepit ad Ecclesiam, & pro more suo ei persuadere conatus est, ut cum Ariano communicaret: Brethanio constanter admodum apud Imperatorem & libere pro doctrina Concilij Niceni locutus, recepit ab eo, & ad alteram Eccle-

siam se contulit, quem populus quoque secutus est. Vere autem ab vniuersa ciuitate eo concursum est, partim quo Imperatorem viderent, partim quod aliquid nouarum rerum cum moliturum expectarent.

Valens igitur cum suis derelictus illud velut conspiciens, loco statim grauius tulit: atque Brethanione comprebensum in exilium deducit mandauit: quem non multo post deuo reduci permisit. Nam cum videret, credo, Scythias Episcopi exilium iniquo animo pati, non parum veritus est, ne nonis rebus studeant: quos quidem & fortes esse sciret, & ipso locorum situ Imperio Romano necessarios, quippe qui impetum barbarorum illam Orbem partem incognitum propulsarent. Itaque Imperatoris conatus sui a Brethanione compressus est, vix cum in alio rebus spectato, tum ab diuinam virtute adeo insigni, ut etiam ipsi Scythia laudis testimonium ei tribuerent. Hic ergo de causis Imperatoris ira in concilium totius Orbis terra cleyni, Ecclesiam solum Occidentis excepit, suum vnum excoxit, haec tamen Sozomenus. Est celebris Brethanionis memoria in Ecclesia Dei, ex tabulis Ecclesiasticis quo liber ann. VIII. Kal. Ianuarij rediit. Successit Brethanioni Gerontius, qui interfuit Concilio Constantiopolitano oecumenico sub Theodosio Imperatore.

Hoc item anno relata habetur in Sancti Hieronymi Chronico mors S. Eusebij Episcopi Vercellensis: nam licet sub septimi anni horum Imperatorum laterculo posita reperitur, quod tamen idem Hieronymus incipit numerare annos eorundem Augustorum ab anno sequenti eorum electionis, in hunc ipsam incidit annum octauum eorundem Imperij, qui ab ipso septimus numeratur. Ceterum quod in primis ad tempus obitus spectat: haud haec sine dubitatione pertranseunt, cum tamen absque controversia recipiendum sit, quod idem Hieronymus & testatur alibi, ipsum Eusebium sub ipsdem Imperatoribus ex hac vita migrasse. Quod enim retardate maxime potest animum, ne hoc anno, sed vt longè post praesens tempus putemus Eusebium diem obiisse, illud est: quod S. Ambrosius, qui non nisi post triennium, anno nimirum Domini trecentesimo septuagesimo quarto creatus est Episcopus Mediolanensis, ad Vercellenses scribit litteras, cum adhuc ipsa Vercellensis Ecclesia esset destituta Episcopo successore. Ceterum haec facile refelluntur, si quis recte consideret, non fuisse Epistolam illam ab Ambrosio scriptam cum vacaret sedes ob mortem Eusebij, sed obitu successore eius Limenij, qui reperitur inter haec Concilio Aquileiensi sub Damaso: cui tamen illa Epistola data apparet tempore Siricij Papae, ipso ortu haereticis Ioviniani, ut quae praecedunt eorundem Ambrosij atque Siricij Epistolae declarant.

Hic de temporis eius obitus ambiguitate dilucis, de mortis genere per se est gaudendum. Haud enim leuis est haec controversia, num re vera martyrio occubuerit, quo titulo in Ecclesia sua colitur, & in tabulis Ecclesiasticis adscriptus habetur: cum tamen S. Ambrosius eundem saepe confessorum tantum appellet, imo & a martyrio disertis verbis excludat, cum in nuper citata Epistola ad Vercellenses haec dicat: Itaque, vt Sanctus Eusebium prior laudat velle confessionis, ita beatus Dionysius in exilio loco proprio re martyrium titulo exhalant. haec ipse. Quid igitur propterea martyrij titulo Dionysius Mediolanensis Episcopus mortuus dici potest, si & ipse Eusebium aequè ab Ariano occisus interijcit? Quin si (vt volunt) idem Eusebium ab Ariano impetitus lapidibus necatus est: certe propterea titulo martyrij deendus erat Eusebium occubisset, quae Dionysius, qui in exilio positus, absque vi alia adhibita, quiescit in Domino. Sed & Gregorius Thuronensis eum agit de miraculis in eius Ecclesia fieri solitis, confessorè appellat, & inter confessorum adnumerat: cui alioqui nec indignus fuerit martyris titulo, secundum veterem loquendi usum, quo (vt superius dictum est) secundo Annalium tomo illi etiam martyres dicebantur, qui fidei causa post confessionem aliquid in corpore passi essent, etiam si ex illatis poenitentiam contigisset spiritum exhalare.

Ceterum ipsum etiam praeter graues illas, quas exulatus passus est, etiam post statum illam sub Constantio factam sanctissimi viri per scalas protractionem, postquam

CXII. SYLOGI ET PROTOGENIS EULIUM.

CXIII. PROTOGENES CONGENTILES AD IUDAEUM.

CXIV. REVERSA POSTI-MINIO.

a Martyr. Rem. die 30. Ian. 5. & 6. May.

CXV. QUID IN SCYTHIA ECCLESIAM VALENTIS.

b Secum. h. 6. 22.

CXV. VALENTIS VERTUS SCYTHIAS REVOCAT EORVM EPISCOPI AB EXILIO.

CXVI. EVERTIT VERCCELLENSIS CIVITATE TEMPE.

c Hier. de script. Eccl. in Euseb. Vercellens.

d Ambros. epist. 2a.

CXVII.

EVERTIT CONFESSORIS MAJORIBUS DICTVS.

e Orty. Taronensis. conf. e. 3.

CXVIII.

EVSEIUS  
à SCRIP-  
TIVS  
AB  
TYR  
STI  
NOMINA-  
TVS.

est tenentis in pectore, Arianoque intulit, lapidum icibus morte affectum, monumēta Vercellensis Ecclesie docent, quae eum magis proprio titulo martyrem dicunt, & à cōfessore distinguunt. Quae enim sub Bononio eius Ecclesie Episcopo, & Gregorio Papa XII Leius vita conscripta est, haec de Eusebii martyrio habet: *Aliquot vero post dies, domum vbi Sanctus Episcopus habitare consueverat, gratiam conferentissimo agmine penituit: à quibus in primis captus, mox cruciatum variis tortis, tum lapidibus, quorū aliqui adhuc sanguine aspersi in sepulchro eius nuper inuenti sunt, obrutus, capite confuso, in eorum cursu egrogie confecto, superatus, imperturbatum religionis Catholicae hostibus, videtur. & verum cum primo admirandū domino maxime illustris, annis octoginta octo sepe natus, in carcerem migravit ad Dominum, pro cuius divina gloria perpetuo dimicavit.* haec auctor, qui & huius martyrij generis ante recensuit hos allipulatores, Antoninum Archiepiscopum Florentinum, Volateranum, & ipse Ecclesie Vercellensis Ecclesiasticum officium quorum omnium testificatione cū illud affectum, adeo audax facinus Ariano aggressi praesumpserit, quod Valens Arianus Imper. regnaret, narrate historice fides minuitur: siquidem Valens non nisi Orientis Imperij habenas moderabatur, Occidentis vero Valentianus, quem omnes veteres historici Catholicum fuisse dicunt. Optalem haec de martyrij genere exantiquioribus esse de prompta scriptoribus. Magna nam admiratio sum affectus, quod in his, quae collegit diligens auctor cuncta eius Ecclesie monumenta, & inter alia octo sermones ab antiquis Episcopis in Eusebii annuntiationis natalitio, ad populum dictos, aliisque, quae idem Eusebius ab Arianis fidei causa passus fuisse, summo studio in memoriam restituitur; de eiusmodi tamen martyrij genere, quod lapidibus obrutus finem vitendi fecerit, nihil potius habet, nisi in nouissimo tantum illorum: cum alioqui & in aliis sermonibus inter cū confessor, & martyri aliquoties appelleret: eo (vt diximus) titulo dignus, quod tormenta & carceres sub Constantio expertus fuerit, etiam si nihil praeter pati contigisset: quandoquidē in primo eorum sermone, qui sub nomine Ambrosij aliquando edictus fuit, ex dīro illo supplicio, quo per scalas tractus quatuor capite, & membris contractus, martyris nomen consecutus ostenditur.

CXIX.

Sed & in Epitaphio ad sepulchrum eius inuento, acrostichis versibus cum martyrij titulus egregie habeatur expressus; quae autem lapidibus consummat, ne verbum quidem dici posse videtur inde martyrij titulus cōparatus, quod haud dubium constat ipsum fuisse sanguinem, sed in sicelle etiam tūc cruore fracto capite lapideos gradus, vel alios deorsum, vt assolere, in via positos sparsos lapides sanguine conspersisse: quos à suis collectos, & ad sepulchrum, tanquam victoriae trophaea positos, equum est existimare, atque etiam asserere poterit, qui assertam de lapidatione sub Catholico Principe historiam, contra Ambrosij sententiam recitatam, haud facile admittendam putat. Sed quid interest, nisi illis lapidibus capite, sparsoque cruore, vel icibus lapidū fracto tūdem capite, suo sanguine, fuerit Eusebius martyrij titulum consecutus: cum alioqui licet priori illo supplicio & aliis in Palaestina ad dictis penis inuicē cōigerit ex hac vita migrare; tamen ipsum dignum titulo martyrij omnis antiquitas praedicet? At de his haec tenus: ad haec nō digressi sumus occasione S. Ambrosij praeteritis martyrium Dionysij, qui exul finem vitendi fecit, Eusebio, qui in suam Ecclesiam redijt postliminio. Quod autem ad lucubrations eius spectat: cum Graecarum aequē ac Latinarum litterarum fuerit callentissimus, haud otiosus absque scriptione vitam exegisse creditur, yrogenibus praesertim ad hoc eum quotidie aduersariis: verum de illis nulla est memoria, nisi de translatione in Latinum facta cōmentarij Eusebii Palaestini super Psalmos, quae & excidit. Ceterū sic ipse haec tici hominis cōmentarium Latinitate donauit, vt tamen quod idem S. Hieronymus a testatur quae ad haeresim pertinerent, omittit; quae vero pia sanctaque esse videtur, accepit. Sed dolemus nobilissimum ingenij nihil aliud superesse, nisi Epistolā illam ad suos & carere Scythopoli

a Hier. ap. 71. aduers. Vigilant.

datam, quam in loco superius recitauimus. Porro eius memoria tam in Occidentis, quam in Orientali Ecclesia vbiq; semper clara restitit, quae Kalendis Augustianis nunciaria celebritate recurrit.

Quanta autem miraculorum effusio post obitum gloria, adeo vt oleo lampadarum Ecclesia ipsius ex more ardentium dāmones ab emergence pelle dēt, Gregorius Turonensis certam fidem reddit, dum haec & eo in libro illo de Gloria Confessorum defertur: *Eusebium Veracensē Episcopum magni huius Hilario adiutorium contra haereses fuit, qui viuere se post tumulos, praesentibus virtutibus manserat. Nam in die natali sui cum multi infirmi saluarentur, emergence tamen vocati valde per totam Ecclesiam dehaerentes, & nimio confidentes se conuertere cuncti, eleuari in aera lybano, qui ad officium luminis succenduntur, manu verberantes effringunt: de quorum perfusi liquore, illico descendente dāmones, persona purgantur & sciti, tunc populi tot infirmos esse mundatos, quot viderit lybano effractus. Sed & omnia, quae sub dāmon balneae eius habentur, ita pia protectione conseruat, ne eximile quicquam auferatur ab aliquo. Nam videtur inter hostes iniquos gregei pecorum, inuentorūq; & cuius, nec penitus à quoquam attingi, cum vox sonerit, Confessorū haec sunt Eusebii. Huius sancti reliquias mater nra in oratorio domus suae locat. Factum est autē quadam die per hyemem, dum collocutione huius pro longitudine noctis diutius ante focum, qui multa lignorum strata conpositus fuerat, refideret: familia tam dormitante, surrexit, & se huiusmodi huiusmodi lacuauit. Dormientibus autem cunctis, similia flammam in ad trabem vsque ascendunt, de quibus apprehensa vna carum valde capite flammam spargere: sed credo virtute sancti illius, cuius reliquias propinquae erant, flamma contra naturam desorsum incuruata retorquetur, nec ad tectum, vt mos est, extenditur, sed desorsum fluit, vt putaret non flammam, sed vultu Lane de trabē pendere: nec excurrebat trabem, nisi tantum ardens per ipsam vagabatur: donec expergesta materfamilias, vocatis seruenibus, aqua superposita, restinxit incendium, quo facile omnis domus, cunctis dormientibus, excuri potuisset. si virtus beati desuisset, haec Gregorius, atque de Eusebio haec tenet.*

Eodem quoque anno, quo Eusebii obitus à S. Hieronymo in Chronico ponitur, aequē & eius gentilis licet cōmunicacione diuisi, recenferit interitus Luciferi Episcopi Calaritanū in Sardinia, de cuius obitu superius egimus, cum eius in schisma lapsus suo loco merentes deplorauimus. De quo tamen cum dicit S. Hieronymus: *Lucifer Episcopus Calaritanus moritur, qui cum Gregorio Episcopo Hispaniarum & Philone Libya nunquam Ariane se miscuit praesertim.* non sic quidem haec accipiendā quis putet, vt hi dātaxat ex omnibus Episcopis imunes fuerint ab Ariana haeresi: nam in Occidente vix aliquem Episcopum, praeter Auxentium & paucos illos damnatos in Concilio Aquileiae, fuerit facile reperire, qui eiusmodi fuerit scelerator impietatis: sed ita dictum, quod idem nominati Episcopi abstinerint à cōmunicacione Episcoporum illorum, qui cum Arianis quantumlibet penitentibus cōmunicarant; hoc enim sensu accipiendā esse S. Hieronymi verba, quae superius de Lucifero dicta sunt, manifeste declarant.

Quod autem secundam Apostolum, sapientibus & insipientibus debitor sum: hic, vbi agitur de Lucifero obitu, quod contemneris omiseram, addere, impulsus à amicis, nō praetermittam aduersus delicta prorsus scripta cōiudam Ioannis Arce natione Sardis, qui dum de Sanctis Sardiniae insulae voluimē edidit, in tertio eius libro, vbi agit de Lucifero Calaritano, eum nouo miraculo ex schismatico constat in Sanctum, sed in conlatorio mendaciorum confessorū ipse aperitissimū falsitatem. Nam in prius cum haec ait: *Calaritana Ecclesia, in qua martiris & sepulchra sunt tam sanctum venerata Praesilem, natalē em celebrant sanctissime, erecto sub eius nomine prope Calaron templo, in quo sancti martyres iacent Casellus & Camerinus. Su enim habet de martyribus istis verisissimū codex, haec dum dicit ipse, quem citat antiquum codicem, vbi locorum esset, significare debuisset, sed voluit eiusmodi verborum inuolucro mendacia, quae texit, operire. Sed nolens idem ipse illa detexit, vbi in fine eius opusculi, cum recitat Kalendariū*

CXX.  
MIRACU-  
LA FIERI  
SOLITA IN  
ECCLESIA  
S. ALEXIS.  
D. GREG. TA-  
P. de Glor.  
tia Conf.  
CAP. 3.

CXXI.  
OBITI  
LUCIFERI  
EPISCOPI  
CALARI-  
TANI.

ADVERSUS  
IOANNEM  
ARCAM,  
QUI LUCI-  
FERVM CAL-  
LARIANVM  
EPISCOPI  
ETICVS  
TICVM SAN-  
CTVM SAN-  
CTVM  
NUMERO  
ADSCRIBIT.

Sancto

Sanctorum Sardinia Insula, ab omnibus hactenus receptum & custodiri, in quo per singulos menses certis diebus Sancti, qui ibi coluntur, post annotantur: cum in nullo totius anni curriculi die viderit legi Luciferum, ad calcem ista ipse addidit terrene admodum: *Sanctus Lucifer. Quid mens tamen, ne sumus, hanc eadem homo, addere primum mens Sanctorum Calendario, quod nec eius loci Archiepiscopo facere licuisset, Sede Apostolica inconstata. Sed attende, quomodo mendacia dum regit, detegi: Qui nuper dixerat, ac mentitus fuerat, Calaritanam Ecclesiam veneratam esse Luciferum, sed intermissa fuerit oblatione celebrasse: quomodo non solum quo die celebradas fuerit eius Natalis, sed nec quo mense, notum esse, negavit? Sed & si verum esset, quod nunquam probare poterit, celebratum ibi natalem Luciferi statim post obitum eius, & tunc certa sciretur dies, sed intermissa fuerit oblatione delata: runcipsum rogo, dicar, quae potuit causa intercessisse intermissionis huiusmodi specialis in Lucifero, cum de nullo alio Sanctorum illorum, qui in eadem coluntur Insula, id factum appareat? nisi quod si quando ibi eius solenni cultus dies natalis fuerit celebrata, eade iure verita penitus exoleverit, ut etiam ab omnium memoria omnino recesserit. Verum nec celebratam aliquando, vel femel saltem quis poterit demonstrare, quod ipse allegerit mentidum. Sed & tunc mensuratus conuincitur, cum ait, eiusdem Luciferi nomine eadem fuisse templum, ipsi tribuens, quod in Martyrum memoriis longe ante Luciferum fuerat, edificatum. Abiq; memoria autem, sine Ecclesia, inquam, illic penitentes loci Martyres cultos esse, quis dixerit? Porro ab ipsis Genilibus suis Roma de gentibus, quos de his rogauit, mendaxidem conclamatur auctor atq; vesanus, qui ulla finxit de templo Luciferi, quod nunquam extiterit. Quod vt credamus, inde magis inducitur, dum & in his, quae ibidem scribit de Verceilensi Ecclesia, reperimus indignitatem esse mentitum, ait enim: *Conuicta Calaritanam Verceilensi Ecclesia diuinae laudes in hymnis Eusebii persequens, auxilium a Lucifero implorare conuenit & opem. At aduersus ista adeo falsa reclamant & exclamant eadem ipsa Verceilensis Ecclesia, querens se parti calumniam. Nam qui & hodie in Vrbem est ipsius Ecclesiae Episcopus Ioannis, Stephanus Petrensis, vic praesentis fide atq; doctrina, qui res S. Eusebii, & aliorum eiusdem Ecclesiae Episcoporum digne conscripsit, his auditis, exhortuit, mendaciumq; pudensissimum id esse testatus, & detestatus, allegerit nullam mentionem prioris in Verceilensi Ecclesia de Lucifero, nisi historice fieri, in precibus nullo modo eius opem & auxilium implorari. Explois igitur falsis ab auctore prolatis, exultemus iam inania ad suam vanam sententiam probandam adducta. Nititur auctoritate Petri de Natalibus, qui Luciferum in suo Sanctorum catalogo scripsit, sed non eius est facultas, no sanctos sua scriptione reddere sanctos, quem in Notis redarguimus, etiam haereticos in illo suo catalogo miscuisse cum Sanctis. Nec sunt maioris auctoritatis quos citat dixisse, Luciferum defunctum esse Catholicum cum aliquo respectu iidem habuisse potuerint ad successores Luciferianos, qui ex schismate transferunt in haereticum, a qua Lucifer abhoruisse sciatur. Somnias vero cum ceteris, qui dixerat, Luciferianos non a Lucifero Calaritano esse denominatos, sed a confecto quodam Lucifero Smyrneni Episcopo, antiquioribus penitus refragantibus, Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Rufino, Socrate, & etiam Marcellino eiusdem scholae professoribus, eiusdem seculi scriptoribus, & aliis innumeris hos secutus. Delirat magis, cum ait, Luciferum errorem suum deposuisse in Synodo Alexandrina, quem constat ad illud vsque tempus nunquam errasse, postea vero schismate deniare cepisse. Sed & frustra in subsidium sanctam Hieronymum nominat, quod aliquando Luciferum beatum dixerit: nam ad illa priora Luciferi tempora ipse respectum habuit, cum ille omni glorie titulo dignus esset, quae idem paulo post, ab Ecclesia seculum schismate docet, dolens vni tantum naufragium. Quem vti nam ostendi posset non errasse, vel de errore palinodiam recantasse. Quam nisi iudicandum**

& optatum foret, offusam caligine stellam iterum suo nitore fulgentem in Regno colorum (quod est Ecclesia) cernere; & quod cecidit potius, quam occidit Luciferastrum iterum post mille duces atq; triginta annos nouum inferens orbi Catholico diem conspiciere. Sed Dei, non hominis arbitrio calum hoc veritur, cuius est (quod ait Sanctus Iobus) *stellae claudere quasi sub signaculo: ipseq; clauis David, quae claudit, & nemo aperit.* Quod autem ad eiusdem Luciferi confortes schismatis pertinet, praecipue vero quod spectat ad Gregorium, quem Hispaniarum Episcopum nominat, hunc tunc Episcopum Elberi, quae plebe eo extant scripta in libello Marcellinatis; Faustini schismaticorum significat; liquidem hic olim patrice ibi dicitur esse excreta, quos & Lucifer detestabatur Episcopos: quatione a Catholicae communionis Episcopis vna cum alijs omnibus exagitatus est, quomodo ob causam pro eo supplicatum fuit Theodosio Imperatori: qui cum de ipso Gregorio, cum de alijs ad Cynegium in haec verba testificasse reperitur:

*Est nulla humana, & infra: Cynegi christiane & pater amantissime, sublimi actus praecipuum nostrae serenitatis, quo Catholicam fidem omni sauaue venimus, & sine qua salus esse non possumus, ita tueat custodiri, vt Gregorium & Heraclidam (et tunc hic Episcopus Oxyrinchi in Aegypto) sacra legi Antistes, ceterosq; conformes Sacerdotes, qui se pariter obseruantia delerunt, ab impiorum hominum atque haereticorum tuorum ac defendat in iurijs: sciatis, cum illi ita sedere animis nostris, vt cultores omnipotentis Dei, non alios nisi Catholicos esse credimus. haec Theodosius de Gregorio atque socijs, quod pro ipse dem quetate schismaticorum fuissent, ab haereticis male habitos esse: illos nimirum supplantatum, qui ex Astiana haeresi ad Ecclesiam rediissent. Nam eodem libello explicuerunt, hos ab Arianis Episcopis in Ecclesiam receptis multa passos esse ob causam, quod non essent illis communionis misceri. Mentio quoque in eodem libello de Vincentio quodam Hispaniae presbytero habetur, qui etiam eo qd communicare cum huiusmodi Arianis recitasset, a Lucio & Hygino Episcopis grauissima passus fuerat: cum (vt eodem libello testantur) iidem cum suis in Ecclesiam iruerent, vbi plebs illi commissa conuenerat, nonnullos illic occiderunt: ex quibus quidam licet de curionatus honore insigniti, nihilominus in carcere detinui fuerint, vniqsq; ex iisdem peremptus. Rursum vero de iisdem addiderunt eo libello, eodem cum iisdem Vincentius cum suis in agro synaxae haberet, in eos irueret, adeo deturbasse, vt alate sublatum contemptus gratia sub pedibus posuerint idolorum.*

Habet libellus & illud, Aurelium quendam Episcopum, ex eo quod cum dicto Gregorio communicasset, Romae penas dedisse: sed & de Macario presbytero illud additur, cum eum eisdem esset cum Gregorio communionis, Roman quoque vocatum, iussit supplicium, atq; a Damasi Papae communionem abhorrentem ab Urbis Praefecto fuisse exilij sententia condemnatum; atq; a milibus acceptum, cum perductus fuisset ad Ostia Tiberina, illic animam exhalasse. Meminit & de alijs Luciferianae communicationis hominibus Romae male multatis a milibus, & vt mentitur, Damaso impellente: Ita plane schismatici illi apud Theodosium agentes, Imperatoris iniuriam in Romanum pontificem conuicere studuerunt; sibi vero inde gratiam concilians, quasi essent fidei Catholicae acerrimi defensores: quos scimus (vt superius est manifestissime demonstratum) in sanctissimos probatosque Catholicae religionis Episcopos plurimas eademq; ingentes coacturas calumnias. Saep enim Romae (vt vidimus) eiusmodi schismatici ab Urbana praefectura pulsi atque repulsi, inque diuersa loca in exilium acti, cum omni destituerentur auxilio, ex calumnijs in diuersos confarctatis sibi patrocinium quaesuerunt.

Ceterum quod ad Gregorium spectat, qui ex Theodosij recepto liber dimissus est: ipsemet in commentatio illo, quem de fide scriptum ad Gallam Placidiam dedit, de incorrupta fide seruata, nec vti qua communionem se polluta

329

GREGORIUS  
VS LIBERI  
RINVS  
SOPVS  
CONORS  
SCHISMATIS

Extent in  
libro Mar  
cellini.

CXXII.  
QUOD THE  
ODOSIUS  
IMP. PRO  
GREGORIO  
ET COLLE  
GIS.

CXXIII.  
QUAE PASSI  
SINT SCHI  
SMATICI.

CXXIV.  
GREGORIUS  
VS LIBERI  
NVS GIO  
RIATVS  
DE FIDE  
SINGULAR  
SERVATA.

haereti-

a Greg. de  
sola ad  
nam.

hereticorum magnopere gloriatur, cum ait a. Præm confes-  
sionem in nobis ex Dei gratia præstitam cupimus vsque ad mortem  
auxilio eius, qui præstitit, vindicare sine labe comminationis hereti-  
corum atque per enarrationem: quia, & Deus ipse, nec minus eorum  
damnationis participes inueniri. Videtur si quis patat se eorum  
seuitate reum non posse fieri, habenti conscientia proprie fiduciam,  
quia fidem integram vindicari ita, vt nunquam eius fidei præuari-  
cator existeret. Tamen ego in causa Dei cautum timere compul-  
lor: siquidem & de ipsi cautum legimus b: Noverim hominem  
post vnam correctionem deuita, sciens quoniam peruersus est huius-  
modi, & peccat & est à semetipso damnatus. Sed & de piana præ-  
uariatorem legimus, dicente Isaiã c: Et venit omnis caro in con-  
spectu meo adorare in Hierusalem, dicit Dominus Deus, & proced-  
dent sancti, & videbunt membra hominum, qui præuariatati sunt  
in me: Verum eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur,  
& erant in visione omni carni. Sed & Apostolus ait d: Nolite iniqui  
dicere cum infidelibus. Quis & alibi idem Apostolus post descripra-  
tionem in malorum: Non solum, inquit e, qui faciunt ea, sed etiam qui  
consentiant facit reus ea: & multa alia testimonia dicimus, quibus  
supradictorum consortium prohibetur. Sed ego hæc ipsa licet bre-  
uiter intuiam, ne nos de vana superstitione credat aliquis velle cõ-  
municare cum talibus, quos superius per diuinam sententiam reproba-  
ri, ita Gregorius Elberinns pro sua defensione, causam  
reddens, cur noluit cum Arianis communicare, qui ad Ec-  
clesiam reuertere essentiam de aliis in hæresi permanenti-  
bus, nemo Catholicorum ab eo vnquam potuit dissensi-  
se. Hæc igitur cum ex Marcelino atq; Paulino collega,  
tum etiam eiusdem ipsius Gregori scriptis deprompisse  
voluimus, vnde locus citatus S. Hieronymi in Chronico,  
quo ait, tum Luciferum, tum Gregorium & Philonem  
nunquam communicatis cum Arianis, eundem elucidat-  
us atq; perspicuus reddetur.